
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

14.02.2018 №СЭД-26-01-06-110 

Ю проведении демонстрационных 
экзаменов по стандартам 
Ворлдскиллс Россия в 2018 году в 
профессиональных 
образовательных организациях 
Пермского края, 
подведомственных Министерству 
образования и науки Пермского 
края 

В целях исполнения целевых показателей приоритетного национального 
проекта «Образование» по направлению «Подготовка 
высококвалифицированных специалистов и рабочих кадров с учетом 
современных стандартов и передовых технологий», приказа Союза «Агентство 
развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые 
профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» от 6 декабря 2017 г. № 555/2017 
«Об итогах отбора субъектов Российской Федерации на участие в пилотной 
апробации демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия 
в 2018 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести демонстрационные экзамены по стандартам Ворлдскиллс 
Россия в 2018 году в профессиональных образовательных организациях, 
подведомственных Министерству образования и науки Пермского края (далее -
демонстрационные экзамены, ПОО, Министерство). 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. график проведения и перечень ПОО, участвующих в проведении 

демонстрационных экзаменов, согласно приложению 1 к настоящему приказу; 
2.2. перечень компетенций Ворлдскиллс Россия и соответствующих им 

профессий и специальностей среднего профессионального образования, 
по которым проводится демонстрационный экзамен, согласно приложению 2 
к настоящему приказу. 

3. Назначить Клюеву Галину Анатольевну, начальника отдела 
профессионального образования и профессиональной ориентации 

СЭД-26-01-06-110 14.02.2018 



государственного автономного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Пермского 
края»: 

3.1. координатором Союза «Агентство развития профессиональных 
сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» 
в Пермском крае по подготовке и проведению демонстрационных экзаменов; 

3.2. ответственным специалистом за сбор согласий на обработку 
персональных данных участников демонстрационных экзаменов. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления профессионального образования Министерства И.В. Бочарова. 

Министр Ф1 ^ ^ Р.А. Кассина 



Приложение 1 
к приказу Министерства обр* 
и науки Пермского кпая 
от A OlJQi% №ткШ-Ж440 

)азования 

ГРАФИК 
проведения и перечень профессиональных образовательных организаций, 

участвующих в проведении демонстрационных экзаменов 

Наименование ПОО 

ГБПОУ 
«Березниковский 
политехнический 
техникум» 

КГАПОУ 
«Пермский 
авиационный 
техникум им А.Д 
Швецова» 

ГБПОУ 
«Березниковский 
строительный 
техникум» 

ГБПОУ 
«Чайковский 
индусфиальный 
колледж» 

Наименование 
профессии/ 
специальности 

Монтаж, 
наладка и 
эксплуатация 
электрооборудов 
ания 
промышленных 
и гражданских 
зданий 

Прикладная 
информатика (по 
отраслям) 

Технология 
машиностроения 

Мастер 
отделочных 
строительных 
работ 

Техническое 
обслуживание и 
ремонт 
автомобильного 
транспорта 

Автомеханик 

Преподавание в 
начальных 
классах 

Мастер 
отделочных 
строительных 
работ 

Физическая 
культура 

Лаборант-
аналитик 

код 

4 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

Дата начала 
проведения 

03.04.2018 

16.04.2018 

14.05.2018 

28.05.2018 

01.06.2018 

04.06.2018 

04.06.2018 

13.06.2018 

13.06.2018 

14.06.2018 

Дата 
окончания 
проведения 

05.04.2018 

19.04.2018 

25.05.2018 

31.05.2018 

03.06.2018 

06.0602018 

08.06.2018 

17.06.2018 

17.06.2018 

22.06.2018 

Количе 
ство 

студен 
тов 

20 

14 

18 

9 

22 

13 

20 

11 

20 

24 



КГАПОУ 
«Пермский торгово-
технологический 
колледж» 

ГБПОУ «Пермский 
колледж транспорта 
и сервиса» 

ГБПОУ 
«Соликамский 
социально-
педагогический 
колледж имени А.П. 
Раменского» 

ГБПОУ «Пермский 
агропромышленный 
техникум» 

ГБПОУ «Краевой 
индустриальный 
техникум» 

ГБПОУ «Пермский 
техникум 
отраслевых 
технологий» 

ГБПОУ 
«Чайковский 
техникум 
промышленных 
технологий и 
управления» 

КГАПОУ 
«Пермский 
техникум 
профессиональных 
технологий и 
дизайна» 

ГБПОУ «Пермский 
химико-
технологический 
техникум» 

Повар, кондитер 

Автомеханик 

Дрнгкольное 
образование 

Повар, кондитер 

Аналитический 
контроль 
качества 
химических 
соединений 

Официант, 
бармен 

С гроительство и 
эксплуатация 
здании и 
сооружений 

Парикмахер 

Программирован 
иев 
компьютерных 
системах 

3 

2 

2 

3 

2 

2 

2 

1 

2 

13.06.2018 

13.06.2018 

17.06.2018 

18.06.2018 

18.06.2018 

21.06.2018 

22.06.2018 

25.06.2018 

25.06.2018 

15.06.2018 

16.06.2018 

23.06.2018 

21.06.2018 

22.06.2018 

22.06.2018 

28.06.2018 

28.06.2018 

27.06.2018 

20 

27 

18 

25 

20 

10 

21 

20 

19 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края 
от Ъ,У£М №Щ%6-9Юв--МО 

ПЕРЕЧЕНЬ 
компетенций Ворлдскиллс Россия и соответствующих им профессий 

и специальностей среднего профессионального образования, по которым 
проводится демонстрационный экзамен 

п/п 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

И. 

Код и наименование 
компетенции 

Ворлдскиллс Россия 

К4.Дошкольное 
воспитание 

R 6. Лабораторный 
химический анализ 

R 6. Лабораторный 
химический анализ 

R 21. Преподавание в 
младших классах 

R1, Физическая 
культура и спорт 

09. Программные 
решения для бизнеса 

06. Токарные работы 
на станке с 411У 

17. Веб-дизайн и 
разработка 

18. Электромонтажные 
работы 

20. Кирпичная кладка 

21. Сухое 
строительство и 

Наименование профессии/ 
специальности среднего 

профессионального 
образования 

44.02.01 Дошкольное 
образование 

19.01.02. Лаборант-
аналитик 

18.02.01 Аналитический 
контроль качества 
химических соединений 

44.02.02. Преподавание в 
начальных классах 

49.02.01 Физическая 
культура 

09.02.03 Программирование 
в компьютерных системах 

2.15.02.08 Технология 
машиностроения 

2.09.02.05 Прикладная 
информатика (по отраслям) 

08.02.09 Монтаж, наладка и 
эксплуатация 
электрооборудования 
промышленных и 
гражданских зданий 

08.02.200Г,Строительство и 
эксплуатация зданий и 
сооружений" 

08.01.08. Мастер 
отделочных строительных 

Аттестация в 
форме 

демонстрационного 
экзамена 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Промежуточная 
аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Промежуточная 
аттестация 

Промежуточная 
аттестация 

Промежуточная 
аттестация 

Промежуточная 
аттестация 

Государственная 
итоговая 



12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

штукатурные работы 

22. Малярные и 
декоративные работы 

29. Парикмахерское 
искусство 

33. Ремонт и 
обслуживание 
легковых автомобилей 

33. Ремонт и 
обслуживание 
легковых автомобилей 

33. Ремонт и 
обслуживание 
легковых автомобилей 

34. Поварское дело 

35. Ресторанный 
сервис 

работ 

08.01.08 Мастер 
отделочных строительных 
работ 

43.01.02 Парикмахер 

23.01.03. Автомеханик 

23.01.03. Автомеханик 

23.02.03. Техническое 
обслуживание и ремонт 
автомобильного транспорта 

43.01.09 Повар, кондитер 

43.01.01 Официант, бармен 

аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Промежуточная 
аттестация 

Промежуточная 
аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 

Государственная 
итоговая 
аттестация 


